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1. Úvod

S nástupem nové doby se setkáváme se stále více zdroji informací o osobách mentálně

postižených, o zlepšení jejich sociálního postavení, zkvalitnění jejich života, jejich

pohybových možnostech a aktivitách a vzdělávání.

Tělesná výchova a sport mají obecně pozitivní účinky na psychické a fyzické zdraví

mentálně postižených.

Jedinci s mentálním postižením tvoří jednu z nejpočetnějších skupin mezi postiženými a

jejich počet stále stoupá. Vyznačují se především sníženým intelektem. Na Valném

shromáždění OSN v roce 1971 byla přijata Deklarace práv mentálně postižených, která jim

zaručuje práva na zdravotní péči, vzdělávání, ekonomické zajištění, ochranu jejich osobnosti a

také řeší problematiku integrace a celkového zlepšení kvality života mentálně postižených.

V současné době se snažíme pomoci mentálně postiženým s jejich integrací do normálního

života. Integrace je chápána jako proces začleňování jedinců s postižením do společnosti. Na

úspěšné zařazení mentálně postižených do společnosti má největší vliv rodina a škola. Stále

více rodičů postižených dětí o ně pečuje v domácím prostředí, a to díky podpoře některých

vládních i nevládních organizací, zabývajících se pomocí lidem s mentálním postižením.

Nejvýznamnějšími organizacemi, které se zabývají problematikou života postižených jedinců,

jsou UNICEF (United Nations International Children’s Emergency Fund, Mezinárodní dětský

fond neodkladné pomoci, od roku 1953 United Nations Children’s Fund), WHO (Světová

zdravotnická organizace, World Health Organisation) a ILO (Mezinárodní organizace práce,

International Labour Organization).

Za účelem zlepšení psychického a fyzického zdraví a pozitivního účinku na mentálně

postižené, vznikl intervenční pohybový program, který je součástí mé diplomové práce. Ta

dále obsahuje 2 části – teoretickou, ve které se věnuji hlavně klasifikací mentálního postižení

a vzděláváním mentálně postižených v ČR, a praktickou, ve které se zabývám ověřováním

výše zmíněného intervenčního programu v praxi.
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2. Metodologická část

2. 1. Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je ověření vytvořeného intervenčního programu pro integraci

osobnosti a rozvoj zdraví mentálně postižených pomocí pohybových aktivit v

Základní speciální škole Diakonie ČCE Rolnička v Soběslavi. Využitím motorických testů

(viz příloha č. 4) a testu ukazatelů sociálního učení (viz příloha č. 5) otestovat vliv uvedeného

programu na respondenty experimentální i kontrolní skupiny a vyhodnotit výsledky.

2. 2 Úkoly práce

Z výše uvedených základních cílů vyplývají následující úkoly:

• Prostudování odborné literatury vztahující se k vytvořenému intervenčnímu

programu.

• Vybrání experimentální a kontrolní skupiny.

• Zjištění anamnestických údajů.

• Provedení somatoskopických měření.

• Zjištění ukazatelů sociálního učení.

• Zjištění ukazatelů motorické kompetence.

• Aplikace intervenčního programu v praxi po dobu 5 měsíců, nad rámec výuky tělesné

výchovy.

• Zjištění všech výše uvedených ukazatelů (bod 4-5) po ukončení intervenčního programu

• Statistické zpracování získaných dat.

• Vyhodnocení získaných dat.

• Doporučení do praxe.

2. 3 Hypotézy

H1: Předpokládám zlepšení probandů experimentální skupiny v ukazatelích motorické

kompetence po absolvování intervenčního programu.
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H1a: Předpokládám statisticky významné zlepšení probandů experimentální skupiny v testu

motorické kompetence Stoj na jedné noze.

H1b: Předpokládám statisticky významné zlepšení probandů experimentální skupiny v testu

motorické kompetence Dosah v sedu na zemi.

H1c: Předpokládám statisticky významné zlepšení probandů experimentální skupiny v testu

motorické kompetence Sestava s tyčí.

H1d: Předpokládám statisticky významné zlepšení probandů experimentální skupiny v testu

motorické kompetence Překládání stranou.

H1e: Předpokládám statisticky významné zlepšení probandů experimentální skupiny v testu

motorické kompetence Dotyk prstů za zády s pravou horní končetinou nahoře.

H1f: Předpokládám statisticky významné zlepšení probandů experimentální skupiny v testu

motorické kompetence Dotyk prstů za zády s levou horní končetinou nahoře.

H2: Předpokládám zlepšení probandů experimentální skupiny v ukazatelích sociálního

učení a vnitřní prožitkovosti po absolvování intervenčního programu.

3. Teoretická část-rozbor literatury

Kvapilík, Černá (1990) se zabývají zdravím lidí s mentálním postižením a také jejich

rehabilitací a regenerací. Uvádějí program cvičení rodičů s dětmi, který se skládá z hudební

pohybové výchovy, zdravotních cviků, základů akrobatických cvičení, cvičení na nářadí a

s náčiním a kondičního cvičení.

Kříž (2004) popisuje mentální retardaci jako psychickou poruchu v užším slova smyslu,

která vznikla ve vývojovém období a je charakterizována neúplným vývojem v oblasti

intelektové a bývá sdružena s poruchou sociální přizpůsobivosti.

Ruisel (2000) charakterizuje mentální retardaci jako psychický stav, jehož typickým

znakem je snížení inteligence. Vzniká v těhotenství, během porodu nebo krátce po narození.

Zabývá se možnými příčinami vzniku mentálního postižení. Dále se zabývá poruchami učení

a demencí.

Švarcová (2006) velmi podrobně rozebírá témata týkající se problematiky osob

s mentálním postižením, možnostmi a důsledky jejich výchovy, vzdělávání a integrace lidí

s mentálním postižením. Také se dotýká příčin mentálního postižení.
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 Z Iry (2006) a Sováka (1980) jsem čerpala při popisování klasifikace a popisování

mentální retardace.

Krejčí (1998, 2003) ve svých publikacích podporuje zdravý životní styl, jógové techniky a

vegetariánství. Zaměřuje se na problematiku sociálně patologických jevů mladistvých a jejich

kompenzace pomocí jógových technik. Dále se zabývá rozdělením a popisem jógových cviků

a sestav a zásadami jejich správného provádění.

Autoři: Lysebeth (1984), Mehta (2000), Mihulová, Polášek (1990) a Votava (1988) píší o

józe, uvádějí popisy ásan, relaxací, sestav a jejich účinků a nabádají čtenáře ke cvičení jógy

pro její prokazatelné pozitivní účinky na zdraví.

Skalková (1983), Štumbauer (1989) a Kozlová (2004) se ve svých publikacích zabývají

vědeckými metodami výzkumu a jejich popisem.

3. 1 Psychologická charakteristika lidí s mentálním postižením

Každý člověk s mentálním postižením je svébytný subjekt s charakteristickými osobními

rysy. Přesto se však u většiny z nich projevují(ve větší či menší míře) společné znaky, jejichž

individuální modifikace závisí na hloubce a rozsahu mentální retardace, na míře postižení

jednotlivých psychických funkcí a na rovnoměrnosti psychického vývoje v rámci mentální

retardace (ŠVARCOVÁ, 2006).

Mentálním postižením nebo mentální retardací nazýváme tedy trvalé snížení rozumových

schopností, které vzniklo v důsledku poškození mozku. Mentální postižení není nemoc, je to

trvalý stav, způsobený neodstranitelnou nedostatečností nebo poškozením mozku.

V současné době se pro označení snížení rozumových schopností nejčastěji užívá termín

mentální retardace, který navozuje představu určité dočasnosti opožďování ve vývoji,

napomáhá k překonávání fatalistických názorů na možnost zlepšování tohoto stavu, naznačuje

relativnost a plynulost opožďování, a zejména na rodiče dětí působí více optimisticky než

termín postižení, který vyvolává pocit trvalosti a nezměnitelnosti stavu dítěte (ŠVARCOVÁ,

2006).

Podle Krejčířové a Valenty je mentální postižení stav zastaveného či neúplného duševního

vývoje, pro který je zvláště charakteristické narušení dovedností, které přispívají k všeobecné

úrovni inteligence, tj. poznávacích, řečových, pohybových a sociálních zkušeností

(KREJČÍŘOVÁ, VALENTA, 1997).

Podle Ruisla je mentální retardace psychický stav charakterizovaný snížením inteligence.

Vzniká v těhotenství, během porodu nebo krátce po narození. Podle Diagnostického a
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statistického manuálu duševních poruch Americké asociace z roku 1994 je podstatným

projevem mentální retardace nedostatečné přizpůsobení se jedince přinejmenším ve dvou

oblastech každodenní reality: v komunikaci, péči a sebeřízení, v samostatném zvládání

domácnosti, v úrovni sociálních schopností, využívání společenských zdrojů, ve funkčních


[…]


(VÁLKOVÁ, 2000, s. 51)

Překládání stranou (test obratnosti a zručnosti)

Překládají se dvě prkénka o rozměru 25 cm x 25 cm, v rozích opatřená gumovými

podložkami vysokými 3,7 cm. Pohybovým úkolem je hbité překládání a přestupování

z jednoho prkénka na druhé takto: TO stojí na prkénku č. 1 – prkénko č. 2 uchopí a položí

vpravo stranou – přestoupí oběma na prkénko č. 2 – uchopí prkénko č. 1 a položí je vpravo

stranou – přestoupí oběma nohama na prkénko č. 1 atd. TO si sama určí, zda bude překládat

směrem vpravo nebo vlevo. Trvání zkoušky je 20 sekund. Jeden bod se započítává za každý

poloviční cyklus (přemístění prkénka ), dva body za celý cyklus (přemístění prkénka a

přestoupení na něj ). Test se opakuje dvakrát, body se sčítají. Spolehlivost rstab = 0,94.

(MĚKOTA, BLAHUŠ, 1983, s.172-173)
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Tyč – sestava s tyčí (test koordinace celého těla a motorická paměť)

Stoj na měkké, avšak pevné podložce (koberec), tyč v úchopu nadhmatem na šíři ramen

vzadu za tělem ,posloupnost pohybů: ze stoje překročit tyč vpřed-dřep-sed-leh na záda, tyč ve

vzpažení-sed-vztyk-překročení tyče vzad, opakuje se 3x.

Hodnocení: v sekundách od zahájení pohybu ze základního postoje do ukončení sestavy opět

v základním postoji. Pomocné poznámky se týkají míry verbální dopomoci:

0 – samostatně provedená sestava

1 – verbální dopomoc při zahájení opakování

2 – verbální dopomoc v průběhu celé sestavy

(VÁLKOVÁ, 2000, s. 51)
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Příloha č. 5 Dotazník pro ukazatele sociálního chování

K ukazatelům sociálního chování byla přičleněna oblast vnitřního prožívání kvality svého

života (technika nedokončených vět, tři přání).

Dítě dokončí věty podle toho, co jej hned napadne, co si myslí nebo co cítí a každá odpověď

(dokončení, věta) je správná, protože jen na něm záleží, jaký má názor, co cítí a co chce

vyjádřit. Projevy chování a vnitřních prožitků.

Nedokončené věty, tři přání:

1. Rád(a) bych……………………………………………….
2. Přeji si, abych……………………………………………..
3. Kdybych tak………………………………………………
4. Doufám……………………………………………………
5. Jsem……………………………………………………….
6. Nejraději bych…………………………………………….
7. Nejlepší je, když…………………………………………..
8. Lidé si myslí, že já…………………………………………
9. Někdy přemýšlím o………………………………………..

Kdybych měl(a) tři kouzelná přání, která se vyplní, přál(a) bych si:
1…………………………………………………………………
2…………………………………………………………………
3…………………………………………………………………

(VÁLKOVÁ, 2000, s. 59)
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Příloha č. 6: Výklad kategorií a ukazatelů sociálního učení

Kategorie

1 ZVÍŘATA – vlastnit je, hrát si s nimi, pečovat o ně

2 JÍDLO (včetně sladkostí, zmrzliny) – těšit se na ně, mít je v oblibě, chtít je, konzumovat či

kupovat si je

3 BĚŽNÉ AKTIVITY – hlavně kreslení – malování, práce (obecně i v konkrétní poloze),

zpívání, vyšívání, zahradničení, poslech hudby, činnosti spojené s denním režimem a

samoobsluhou, zábavou (jít na pouť, diskotéku), odpočívat, spát

4 ORIENTACE NA VÝKON – mít tendenci něco dokázat, dokončit, naučit se něco,

zvládnout něco, být úspěšný, nezklamat + zaměstnání

5 VĚCI ( vlastnit je, přát si je) – věci denní potřeby, pohádkové – kouzelné (kouzelný

prsten, závoj, zlatou rybičku), hračky, nákladnější věci (magnetofon, auto, motorka, satelit)

6 DOMOV – být doma, provádět činnosti spojené s domovem a sourozenci, činnosti typické

pro úzký rodinný život (chodit sám do města, mít svoje nádobí a sám si vařit, mít miminko,

mít partnera, být s partnerem, založit rodinu, jít pryč odsud, být doma, být s rodinnými

příslušníky), mít blízkého kamaráda

7 POČASÍ – počasí, roční – denní doba: je pěkně, sluníčko, jaro atd.

8 HYPERKRITI ČNOST – negativní (hostilní) hodnocení vlastní osoby okolím i sebou

samým: hloupý, postižený, škaredý, tlustý, lžu, nemají mě rádi, kdybych raději nebyl, jsem

sám

9 NEKRITI ČNOST – pozitivní, až nadnesené hodnocení vlastní osoby sebou samým:

chytrý, šikovný, pracovitý, hezký, ale také umím číst, psát

10 CHOVÁNÍ – jsem hodný, poslušný, zlobivý, umím se slušně chovat, přemýšlet o sobě

11 SPORTOVNÍ AKTIVITY – provádět sportovní činnosti včetně tance, cestování, výletů

a vycházek, připravovat se na soutěže, mít sportovní potřeby

12 IDEÁLY – pomáhat jiným, aby byl mír, lidé se nehádali, mít se dobře, spokojenost, ale i

ideály nerealistické (lítat v kosmu, být Zlatovláskou, významnou osobností, něco vykouzlit),

dále uvědomění si hodnoty zdraví vlastního i jiných

13 ABSTRAKTNÍ – nezařaditelné obsahy: uvádění vlastního jména, inkoherentní a

opakované obsahy, věty, většinou bez kontextu s uvádějící myšlenkou: Jiří, jsem, jsem rád,

jsem tady

14 NEVÍM

(VÁLKOVÁ, 2000, s. 33)