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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ověření intervenčního programu pro integraci osobnosti a rozvoj zdraví mentálně

postižených pomocí pohybových aktivit v Soběslavi

Diplomová práce je součástí širšího výzkumného šetření a souvisí s pracemi ostatních studentů (obhajoby
2006, 2007, 2008). Autorka se zaměřila na aplikaci programu v Soběslavi, experimentální skupinu tvořilo 12
respondentů, kontrolní skupinu taktéž.
Cíl, úkoly i hypotézy jsou správně stanoveny - ke sledování motorické kompetence osob s postižením bylo
nutno základní hypotézu rozdělit na 6 dílčích podhypotéz (pro testování jednotlivých ukazatelů motorické
úrovně bylo využito 6 standardních testů, vyhodnocování proběhlo u každého testu samostatně), pro sledování
úrovně sociální kompetence (hodnotová orientace a vnitřní prožitkovost sledovaných jedinců) byl aplikován
standardizovaný test „nedokončené věty a tři přání“, který patří mezi základní projektivní techniky.
V práci se objevují chyby a nedostatky formálního charakteru: tečky za čísly kapitol, zarovnání textu vlevo
(správně do bloku), stránky s přílohami se již nečíslují, nesouhlasí citační norma používaná v textu s citační
normou v „Seznamu použitých zdrojů“. V této kapitole se objevují další formální chyby a nesprávná úprava (viz
u elektronických zdrojů Brychnáčová [cit2008-15-03] - chyba je podtržena), řádkování. Ne všichni citovaní
autoři z textu jsou uvedeni v Seznamu (viz Text: Švancara, 1974 - s. 18, Seznam: chybí; Text: Brycháčková,
2006, on-line - s. 26, Seznam: uvedena Brychnáčová).
V „Obsahu“ práce mi uniká logičnost kapitoly 3 - z pohybových aktivit je zde uvedena pouze jóga, navíc
figuruje na místě, kde jsou popisována vzdělávací zařízení.
V „Úvodu“ chybí bližší vysvětlení, proč si diplomantka zvolila právě tuto problematiku, nijak neobjasňuje
svůj vztah a postoj k tématu.
Teoretická část: většina textu pochází vždy pouze ze dvou citačních zdrojů (většinou Švarcová, 2006;
Kvapilík, Černá, 1990). Sekundární citace jsou chybně aplikovány (viz s.14 - Hebb, 1972. Stejně s. 15 - Lane,
Stratford, 1991). V této části práce poměrně často autorka směšuje nesprávně mnoho různých hledisek a názorů
(např. u popisu „mentálního postižení“), zcela pak zaniká vlastní odborná charakteristika tohoto pojmu.
V papilote 3.5 považuji za zcela chybné a zavádějící citování ze zdroje z roku 1990, když celá oblast školství
a vzdělávání v současné době probíhá novelizací a je velice aktualizována. Rovněž nepovažuji za odborně
správné používání zastaralé terminologie (viz s. 25 - „pomocné školy“), autorka tak sama popírá svoji orientaci
v problematice. Výraznou chybou je pak konstatování na s.29 - cituji:“…..osvobozeny od školní docházky…“
(toto tvrzení protiřečí zákonu MŠMT č. 561/2004 Sb.)
Již u kapitoly „Úvod“ jsem uvedla, že považuji za ne zcela vhodné uvádět v kapitole 3 charakteristiku jógy
(kapitola 3.8) - v souvislostech práce jde o narušení plynulosti textu: Výchovně vzdělávací systémy - Předškolní
vzdělávání - Základní vzdělávání - Ústav sociální péče - Odborná učiliště - Praktické školy - Organizace
vyučování - Hodnocení a klasifikace žáků - Jóga (v textu s. 22 - 34). Takto prezentovaný text působí dojmem, že
jóga je jedinou pohybovou aktivitou vhodnou pro osoby s MP. Autorka tak popírá i význam celého
intervenčního pohybového programu, v němž byla jógová cvičení a relaxace pouze dílčí součástí celkové náplně.
Experimentální část: chybí údaje o „základním souboru“, za který je v práci považována Základní škola
speciální v Soběslavi (konkrétně: počet všech žáků školy, počet všech žáků se středním stupněm MP).
Charakteristika experimentální i kontrolní skupiny je nedostatečná (chybí somatoskopické údaje nebo alespoň

průměrná tělesná hmotnost, průměrná tělesná výška respondentů - tyto údaje byly v souvislosti s aplikací
pohybového programu důležité).
Kapitola 5 nazvaná „Výsledky a diskuze“ (s. 43 - 60) je prezentací značného množství zpracovaných údajů,
diskuse však zcela chybí. Považuji za zbytečné zde uvádět vstupní a výstupní údaje (vhodné zařadit do příloh),
čtenář se pak v množství číselných informací bez komentáře zcela ztrácí.
Kapitola „Závěr“ působí velmi stručně.
Hodnocení: vzhledem ke skutečnosti, že autorka při zpracování své práce mohla vycházet z mnoha DP
podobného charakteru, považuji teoretickou část za poměrně chudou a jednostrannou. V praktické části
prokázala diplomantka schopnost provést jednoduché experimentální šetření, utřídit, zpracovat a vyhodnotit
získaná data. Tuto část považuji za přínosnou, proto práci jako celek doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětli podstatu a obsah aplikovaného intervenčního programu.
2. Jak se v praxi odlišují odborné pojmy „oligofrenie“ a „demence“?
3. Která zařízení patří v současné době mezi školská poradenská zařízení?
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